o Heres institutus sit. subaudi, pro parte.

p Pomponius scribit. Cur secus e contra, vt infra eo. l. si ex parte sua? Respon. quia cum iussum videor velle & meam partem habere, quā sola voluntate expressa vel præsumpta habere possum: vt instit. de here. qua. & diff. §. si. igitur eam habeo. sed si primo meam adiui, nō videor velle habere partem serui, cum sine iussum queri non potest. sed certè imò possum habere voluntatem, & habere partem filio vel seruo delatam. Dic ergo quod hæc est ratio: quia cum iubeo, ff. Infort.

volo habere partem serui: ergo totam quæro, quicquid velim de mea: vt. §. eo. l. si ex asse. at e contra si meam adeo, non possum aliam habere: cum iussum præcedere, & aditio serui vel filij debeat sequi, quicquid velim: vt supra eo. titu. l. si quis mihi bona. §. iussum. & facit ad hoc infra. eo. l. si solus. in fi. Item bene facit lex ista ad id quod dicit Paulus. j. eod. l. per procuratorem.

xxvi. PAVLVS libro secundo ad Sabinum.

S I ego & seruus meus vel filius heres institutus sit: ° si iussero filio vel seruo adire, statim & ex mea institutione me heredem esse Pomponius scribit. **P** Idem & Marcellus probat, & Iulianus.

Ad hoc vt quis possit pro herede gerere, necesse est mortuū esse illum in cuius bonis geri debet. Alexand.

xxvii. POMPONIVS libro secundo ad Sabinum.

N Eminem pro herede gerere posse viuo eo **q** cuius in bonis gerendum sit, Labeo ait. **r**

Rationes defuncti possunt peti vt videatur causa deliberationis: nec per hoc videtur hereditas adiri. hoc dicit. cum. l. seq. Bartol. & Alexand.

xxviii. VLPPIANVS libro octauo ad Sabinum.

A Risto existimat, prætorē aditū **r** facultatē facere debere heredi, rationes defuncti ab eo petere **r** penes quē depositæ sunt, deliberari de adeūda hereditate.

xxix. POMPONIVS libro tertio ad Sabinum.

Q Vi heres institutus prohibeatur ab eo qui vnā **u** institutus iam hereditatem adiit, tabulas, literas, rationes inspicere mortui, vnde scire possit an sibi adeūda esset hereditas, non videtur **x** pro herede gerere.

monet quod non est heres: & sic instrumentum ad se non pertinēs petit: vt supra de iure delibe. l. Aristo. Dicam ergo dari in factū extra ordinem, quæ ex variis figuris datur: vt. C. de sacrosan. eccl. l. sanctimus. vel officium iudicis. & est mirū quod hic dicit: sed propter fauorem vltimæ voluntatis. Accursius.

u Vi heres. Vnā. i. in simul.

x Non videtur. imò magis vt deliberet videtur hoc petere exhiberi: non autem ideo adit. sunt enim exhibenda sibi vt deliberet: vt. §. l. proximi. Aristo. & §. de iure delibe. l. iij. **a** Accursius.

C VM QUIDAM.] **CASVS.** Titius prouincialis habens filij in prouincia fuit missus in legationem in Italia: & interim filius suus fuit ab aliquo heres institutus. pater autem non potuit ei iubere vt adiret hereditatem, eo quod aberat causa legationis: & sic filius decessit antequam adiret, & patri acquireret. modo queritur, vtrum patri reuerso subueniatur vt habeat hereditatem? Et dicitur quod sic: & hoc ideo, quia aberat causa reipublicæ. [**QUOD DICITUR PROXIMVS.**] Titius habens vxorem prægnatam, fecit testamentum, & instituit me extraneum heredem: & ventrem præterit. modo queritur, an ego possum adire hereditatem, antequam venter nascatur? Et dicitur quod non, quia quædam regula reperitur in iure in qua ita continetur: proximus heres à filio postumo: id est post filium postumum, non potest adire hereditatem. dum mulier prægnans est, aut putatur esse prægnans, etiam si non est. sed si dictus heres postumi scit non esse prægnatam mulierem, potest adire. quæ regula habet locum si venter pariturus est suum heredem, vt fuit in casu quem posui. & idem esset si dictus Titius ab intesta. decessisset: nam non potuerunt adire heredi. suam venientes ab intesta.

X

N Eminem pro herede viuo eo. Verè, vel opinione heredis: vt. j. eod. l. heres. Azo.

r Labeo ait. Quia viui hereditas nulla est: vt. §. de here. vend. l. j. & facit supra. e. l. si quis mihi. §. iussum. & j. eod. l. qui superstitis. & §. eo. l. qui hereditatē. & j. pro herede. l. j. & j. titu. j. l. ij. §. si dubitetur. & C. de cap. l. nec nos.

A Risto.] **CASVS.** Aliquis heres delibere de adeūda hereditate, si interim adeat prætorē, & petat ab eo vt constringat quædam apud quæ defunctus rationes suas depō sicut, demonstrare dictas rationes: prætor debet ei concedere: & heres qui petit dictas rationes sibi edi, nō videtur propter hoc gerere pro herede, siue petat à coherede suo, siue ab alio qui habeat. hoc dicit cū l. sequen. Viuianus.

r Aditum. quem adiuit heres. Azo.

r Petere. i. petendi efficaciter. & dic vel per edictum quemadmodū testa. ap. vel per interdictū de tabu. exhi. vt. j. titu. j. l. ij. in fin. Sed quædam dicunt officio iudicis, quasi videretur gerere pro herede si dictis edictis ageret: sed non est verum: vt. j. l. p. xim. qui heres. Plus me

Quod verius est. Bart. Cont.

a] est. l. v.

dum vxor defuncti pragnas est, aut esse putatur. Et quod dixi in ventre qui suum pariturus est: idem est in eo ventre qui pariturus est legitimus defuncto, id est agnatum, vel est pariturus consanguineum defuncto, id est fratrem ex eodem patre tantum cum defuncto natum. nam semper illi qui sunt defuncto post dictum legitimum vel consanguineum, non possunt adire hereditatem defuncti dum mulier est pragnas, vel esse putatur: quia ille qui est in utero vxoris tempore mortis defuncti, facit sibi locum quantum ad faciendam moram in adeundo illis qui sunt inferiores defuncto quam ipse. nam si fuerit postea editus, retro pro iam nato habetur. sicut autem hereditas interim per inferiores adiri non potest: ita nec bon. posses. peti de iure pratorio: imò prator interim mittit in possessionem ventris prædictum qui est pariturus suum defuncto.

& est ratio: quia interim in eo statu est testamentum à defuncto factum, ut rumpatur nato postumo, nisi esset venter institutus vel exheredatus. [QUOD DICITUR SI PUTETUR.] Quod autem dictum est non posse interim adiri hereditatem defuncti si vxor eiusdem defuncti putetur esse pragnas, ita intelligendum est scilicet, si ipsa dicat se pragnatem: & idem est si ipsa neget se pragnatem, alij autem dicant, puta obstetrices. sed & si ipse heres sequens postumum putet vxorem defuncti non esse pragnatem etiam iusta ratione ductus, non potest adire. secus autem si putat eam non esse pragnatem secundum multorum opinionem: quia tunc bene potest adire. Sed quid si heres putabat eam non esse pragnatem cum esset pragnas, & hereditatem adiuit, & mulier postea abortum fecit? Certe nihil valuit aditio. toties ergo proficit heredi ad hoc ut adire possit, sua præsumptio qua credit non esse pragnatem vxorem defuncti, quoties cum veritate concurrat. Sed quid si defunctus instituit heredem vxorem suam non pragnatem? nunquid ipsa potest adire? Et certe sic, nisi ipsa se putaret pragnatem: quia tunc adire non posset. & hæc omnia habent locum extraneo herede instituto à defuncto. Si autem esset heres suus, & vxor defuncti non est pragnas, ex assè heres est sine aditione, etiam si putet pragnatem esse uxorem defuncti. Si autem est pragnas vxor defuncti retento eodem casu, & habet vnum in ventre: suus heres defuncti prædictus etiam ignorans est heres defuncto pro dimidia. Dictum est ergo in principio huius. §. quod proximus heres defuncto post filium postumum non potest adire hereditatem dum vxor defuncti pragnas est, aut putat eam pragnatem dictus heres post postumum. si autem dictus heres sciat eam non esse pragnatem, potest adire. Pone ergo quod dictus defunctus instituit heredem filium meum vel seruum, & ego pater vel dominus puto vxorem defuncti pragnatem esse, filius autem vel seruus meus prædictus scit eam non esse pragnatem, & adiuit hereditatem defuncti dictus meus filius vel seruus: nunquid acquirit mihi hereditatem? Et certe sic: quia potius debemus inspicere scientiam dicti filij mei vel serui instituti, quam meam opinionem. Sed econtrario si dictus meus filius vel seruus putat pragnatem esse vxorem defuncti, ego autem scio eam non esse pragnatem, & dictus filius meus vel seruus adeat hereditatem defuncti, non acquirit mihi: quia non valet aditio propter credulitatem dicti filij mei vel serui, qui (ut dictum est) credebatur pragnatem esse vxorem defuncti. Occasione autem prædictæ scientiæ instituti ponit in fine. l. de alia scientia. Pone ergo quod Titius instituit me heredem, & decessit: vicini mei dicunt quod testamentum dicti filij est falsum, vel irritum, vel ruptum: ego autem scio quod non est verum: nunquid possum adire here. dicti Titij? Et dicitur quod sic. Viuianus.